

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual price, Half-year price, Quarterly price. Includes entries for Poland, Prussia, France, Belgium, and other countries.

Państwowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumerata przysyła się tylko za cały miesiąc. Listy z prosbami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Przemysłowcy przyjmują samiejscową Administrację „NOWEJ REFORMY“: wszystkie zarządy powiatowe, miejscowa: Administracja Nowej Reformy, — Magazyn nowości F. A. Grigara na linii A-B w Ryku — Handel Z. Skalkiego w Sukiennicach...

Kraków, 17 stycznia. Posel prof. Biliński oświadczył się przeciw przejściu kolei Północnej na skarb państwa głównie ze względów finansowych. Nie mamy przed sobą całego tekstu jego mowy — mamy tylko dość niedokładne jego streszczenie. Gdy jednak w streszczeniu tem sprawa kolei Północnej jest uprzywilejowana, zajmując bowiem znacznie więcej miejsca, aniżeli którakolwiek inna ze spraw, przez posła Bilińskiego w sprawozdaniu poselskim poruszonych, przeto możemy trzymać się przytoczonych tam jego argumentów. Otóż szanowny poseł opozycję swoją przeciw przejściu kolei Północnej na skarb państwa motywuje tem, że byłby to zły finansowy interes dla państwa 1) ponieważ trzeba szanować prawa własności, a zatem wykupić kolej na podstawie oszacowania, to zaś zawsze wyjdzie na szkodę państwa — 2) ponieważ po wykupieniu rząd będzie musiał ulegać naciskowi prywatnej, przez którą kolej przechodzi i niższe taryfy, co znowu wpłynęłoby szkodliwie na dochody kolei. Argumenta tożsame już z dotychczasowych w tym przedmiocie rozpraw — a przybywa do nich zazwyczaj jeszcze jeden, o którym nie wiemy, czy go poseł Biliński podniósł, t. j. że stan finansów państwa nie pozwala na tak wielkie operacje finansowe. Owoż przedewszystkiem musimy zaznaczyć dziwną i dla nas niezrozumiałą różnicę argumentowania przy tej kolei, a przy innych, które już na skarb państwa przejęte zostały — między pewnym optymizmem finansowym w wielu innych sprawach, a czarnym pesymizmem w sprawie kolei Północnej. Na nabycie kolei przeważnie złych, w czasach, kiedy stan skarbu państwa gorszym był niż obecnie, siły finansowe państwa wystarczały, ale nie wystarczają na nabycie kolei, która byłaby prawdziwym i znakomitym wzrostem majątku państwa, i w chwili, gdy stan skarbu jest stanowczo lepszy niż był przed trzema laty! Konsekwentni, ani logiki dopatrzeć się w tem nie podobna, a przy najszczęśliwej chęci wyłomaczenia sobie tej niekonsekwencji nie można powodów jej w czem innym znaleźć, jak tylko w uprzedzeniu, które zatyka uszy od wszelkich argumentów. Mówimy oczywiście o ludziach, działających w dobrej wierze, a do tych zaliczamy posła stanisławowskiego, nie zaś o tych, którzy w tej sprawie są wprost — ujęci.

Co do obawy szanownego posła, że skarb państwa przepłaciłby kolej Północną, gdyby ją chciał nabyć, to oszacowanie zwykle na niekorzyść skarbu wypadła — my jej podzielać nie możemy. Od tego jest rząd, od tego są reprezentacje, ażeby nie pozwolił na pokrzywdzenie skarbu państwa. A ci, którzy straszą, zapominają o tem, że w r. 1886 przywilej kolei gaśnie, że zatem według koncesyjnego dokumentu w tej chwili nie będzie nic innego do wywłaszczenia, prócz gruntów, budynków, szyn, parku, urządzeń itp. Tu więc nie podobna brać pod uwagę dzisiejszej kupieckiej wartości akcji od przedsiębiorstwa, które dnia 4 marca 1886 przestaje istnieć, ale realną wartość jego majątku.

Mówi się zawsze, iż akcyonaryuszy krzywdzić nie można. Prawda. Ale nie trzeba zapominać, że ci akcyonaryusze przez 30 lat pobierali dywidendy, o jakich inne koleje nie marzyły, i że kapitał tej kolei już dawno przez te dywidendy jest zamortyzowany — że ci akcyonaryusze po wykupieniu kolei przez skarb państwa na zasadzie jej realnej wartości, zostaną jeszcze w posiadaniu funduszu rezerwowego w kwocie przeszło 11 milionów, funduszu amortyzacyjnych w kwocie przeszło 2 i pół miliona — kopalni węgla wstawionej w bilans w wartości 6 milionów — słowem, po nad to, co by skarb państwa zapłacił, pozostanie jeszcze, skromnie licząc, do 20 milionów. Krzywdy więc nie będzie.

— Ale — powiada — skarb państwa nie zrobi interesu, bo będzie musiał zniżyć taryfy. Będzie musiał — prawda. Lecz jeżeli zysk z ruchu tej kolei wynosi z górą 18 milionów (nie licząc zysku z kopalni) — to w tych 18 milionach znajduje się i oprocentowanie kapitału, choćby nawet 150 milionów i możność bardzo znacznej niżki taryf. A nie zapominać, że ruch rośnie coraz bardziej, że w miarę niezbędnego wzrostu ruchu na tych wszystkich liniach wschodnich, które mają odpływ do kolei Północnej, zwiększy się jeszcze bardziej ilość freightów na tej kolei, że zatem niżenie taryf, jeżeli gdzie, to właśnie tutaj, opłacić się musi.

Dla państwa są tu decydujące dwa względy: względ finansowy nakazuje, skoro się zakupiło tyle linii, które się nędnie procentują (średnio 2 i pół proc.) nabyć linię, która się tak dobrze procentuje, iż tamte straty przeważa — a po wtóre względ na swoją politykę handlową i taryfową, żeby mając w rę-

Polki, i po polsku nie umieją. Niedawno odłączyli się niektórzy od Polaków i założyli własne Towarzystwo, nazywając je „Ogółem robotników litewskich i polskich“.

Najciekawszym dla mnie w tej chwili jest „Towarzystwo robotników polskich“, istniejące od półtora roku, założone głównie staraniem Krzanowskiego, który aż dotąd był jego prezesem. Przeróżne prądy i kierunki krzyżowały się w tem Towarzystwie, wielu jego członków przynależało i przynależy jawnie do socjalizmu i anarchizmu, nie zdając sobie jasno sprawy z tego, co to znaczy i do czego to zmierza.

Powtarzając hasła, będące obecnie na porządku dziennym w klasie robotniczej, gardzący za kosmopolityzmem i internacjonalizmem, ale w gruncie rzeczy są przecież dobrymi Polakami. Dnia 29 listopada obchodzono w tem Towarzystwie pamiętkę narodową i zaproszono na nią robotników różnych obcych narodowości, jak Anglików, Francuzów, Niemców a nawet Moskali; byli jednak tacy, którzy widząc nietosowość i sprzeczność między sposobem obchodu i treścią przemówień socjalistyczno-kosmopolitycznych, a charakterem pamiętki ekskluzywnie historyczno-narodowej zaprotowali przeciw temu przez co narazili się na niemalą burzę.

Mimo burzy odtąd zaczęła się zwolna praca nad zreorganizowaniem Towarzystwa w celu odebrania mu charakteru socjalistyczno-kosmopolitycznego, a przywrócenia lub raczej nadania mu cechy przedewszystkiem narodowej.

Na zgromadzeniu wyborczym (ponieważ według dotychczasowych statutów 4 b. m. wypadało odbyć wybory), nowy kierunek objawił się głośno i zwyciężył ostatecznie o tyle, że prezesem Towarzystwa obrano (stałą większością, jednak prawicowo) Styczyńskiego, właśnie tego, który na obchodzie listopadowym protestował przeciw nadzwyczajnemu narodowej, Krzanowski, główny założyciel Towarzystwa i dotychczasowy od początku prezes, człowiek rzutki i czynny, upadł przy wyborach; z tego powodu niechęci, spory i rękryminacje. Jak się to skończy, to się okaże, spodziewam się jednak, że niesnaski i kwasy, wynikające z doznanego zawodu, wkrótce przemiją, a Towarzystwo będzie się mogło spokojnie rozwijać na nowej podstawie z użytkiem dla członków, a bez szkody dla narodu. O dalszej przyszłości będzie można wnosić z przebiegu zapowiedzianej pamiętki styczniowej.

Kolonja polska w Londynie.

Londyn, 8 stycznia. (G) Stanąwszy w Londynie uważałem za potrzebne rozglądać się szczególnie w kolonii polskiej, by dogodzić waszej ciekawości i żądaniu, domagającemu się odemnie co rychlej sprawozdania.

Otóż dawniej istniały tu liczne polskie Towarzystwa, lecz prawie wszystkie dokoczyły mniej-więcej spokojnie swego żywota, spełniwszy sweje zadanie. Wyjątek stanowi „Towarzystwo literackie Przyjaciół Polski“. Towarzystwo to jest związek Anglików, sprzyjających Polsce; założone po r. 1831 z inicjatywy głównie lorda Stuarta miało na celu między innymi wspierać przybyłych emigrantów po wojnie o niepodległość. W wydziale jego zasiadali sami arystokraci angielscy; płatnym sekretarzem był major Sulczewski, emigrant z r. 1831, a później major w wojsku angielskim, pracujący w ministerstwie wojny; jego zastępcą był Baranowski, dawniej podsekretarz Banku Polskiego, a na emigracji mechanik i literat, (wynalazł czy udoskonalił kilka maszyn i napisał gramatykę francuską i słownik angielsko-polski). Pierwszym założycielem i najgorliwyszym przyjacielem lord Stuart już umarł dawniej; pierwszy sekretarz major Sulczewski umarł już również przed dwoma miesiącami, a miejsce jego zajmuje obecnie Baranowski, starzec 80 letni. Towarzystwo samo chyli się również do upadku, sympatya Anglików do Polski znikła prawie zupełnie, dochody zmniejszyły się do tego stopnia, że Towarzystwo ogranicza się wyłącznie do wspierania trzynastu weteranów, znajdujących się w Anglii.

Na wymarcie tych starców, których lata są naturalnie polizcone, Towarzystwo straci rację bytu; dobrzeby zatem było, gdyby zawczasu majątek swój i bibliotekę przekazało innemu polskiemu związkowi.

Słyszałem o „Towarzystwie tułaczy pol.“, ale niewiem, czy jeszcze istnieje. Litwinów jest w Londynie bardzo wielu, daleko więcej, niż Polaków, jeżeli żydów z Polski przybyłych w liczbie kilku tysięcy odliczymy; ci bowiem bardzo prędko pozbywają się reminiscencji krajowych. Ci Litwini, dawniej rolnicy, teraz rzemieślnicy, czyli raczej wyrobniicy, zamieszkuje w kilku grupach ok. lice fabryczne, nie odznaczają się bynajmniej wykształceniem, raczej brakiem jego, jednak wpływ wielkiego miasta działa na nich cywilizacyjnie. Dziwny stosunek ich do Polaków; nazywają Polskę swoją ojczyzną, niektórzy nazywają się sami Polakami z Litwy i obrażają się nawet, jeżeli się ich nazywie Litwinami, są jednak między nimi tacy, którzy żadnego jasnego pojęcia nie mają o swoim stosunku do

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 14 stycznia.

(L) Więcej trwogi o przyszłość aniżeli tyśięczone prześladowania, których codziennie od wszelkiego rodzaju władz rosyjskich doznajemy, wzbudzają na teraz stagnacya i upadek nietylko większego lecz i drobnego przemysłu, stając zupełny w interesach handlowych, słowem szybko zbliżająca się katastrofa ekonomiczna. Robotnicy cudzoziemcy setkami wyjeżdżają, nie mogąc znaleźć żadnego zajęcia; o nich naturalnie nie mówię; może i lepiej, iż raz przecie pozbyć się ich możemy, ale tłumy miejscowych wyrobników z wybludami twarzami i zaspemem czołem roją się po ulicach Warszawy nie rzadko prosząc jałmużny. Brak zajęć jest tak wielki, iż wszędzie pełno tych biedaków; przy ślizgawce urzędowej w środku miasta stoją godzinami, bezmyślnie przypatrując się zabawie innych, a policja każdego ubożej odzianego formalnie łowi, ciągnąc do kancelaryj sprawozdanych, z kąp do kilkunastu godzinach „wyprawdania tożsamości osoby“ wypuszczają biedaka jeszcze głodniejszego i bardziej rozgorzconego.

Bułyka codziennie zamieszczanych w naszych dziennikach zuchwałych kradzieży, popełnianych przez nalogowych złoczyńców, każe zapominać, iż strzeże nas tysiące policjantów i żapczy; pod opiekunictwem skrzydłami nieproszonych opiekunów codziennie przynajmniej dziesięć spełniają robojów i kradzieży, a general-gubernatorowi i wyższym władzom raportują, że wszystko w porządku, — pod względem politycznym rozumie się; a raportom tym nigdy nie brak przechwałek, iż gorliwie policyi udało się wyśledzić nowe nieci spiski, pierwszoklasistów n. p. groźnych w ich oczach dla całości rosyjskiej monarchii. Z prowincyi wiadomości o rozbójach włoś podnoszą na głowie; zbrojne napady na dwory nie rzadko kierowane przez władczych się w charakterze pomocników żandarmeryi dymisyonowanych żołnierzy, Bosaan, zupełnem milczeniem zmuszone są pokrywać organa prasy, gdyż nie wolno jest twierdzić, iżby Moskal mógł być złodziejem, lub rabusem.

W takich warunkach urzędowy organ rosyjski codziennie wysła swoją myśl na wynajdywanie coraz innych sposobów obruszenia nas — bujając w sferze fantazyi, nigdy ani jednym słowem nie zaczepi faktycznego stanu rzeczy, nie powtórzy tego nawet, co inkwizycyjna cenzura dozwala napisać polskim dziennikom, natomiast kurczy pióro w walce z katolicyzmem, zaczepia kurją rzymską i pastwi się wspólnie z nieprzejrzanymi organami prasy nad przegiębionymi moralnie i materialnie mieszkańcami Królestwa, nigdy nie na-

DRUGI TOM.

POWIEŚĆ. Podał do druku Autor „Plotek i Prawd“.

Kraspel pukał sobie palcem po czole, ścigał ramiona i wymowna mimiką okazywał Olesiovi, że to postępowanie jego jest niedorzeczne. Wolał jednak rzeczy pozostawić własnemu biegowi, niż pogorszyć sprawę interwencją. Oles pochwylił ją za oba ramiona i wstrząsał lekko, ponawiając prośby i zaklecia. — Lodziu!... Lodziu!... — Proszę pana, to na nic! — wmięszala się Karolina, która nadbiegła z drugiej izby: — pani się nie odezwie. Nie panu nie odpowie. — Lodziu!... jedyna moja!... zlituj się! odpowiedź mi!... choć jedno słówko! — Mielca! Uśmiech, który umilił był jej lica, błakając się czas jakiś jak błędny ogień na ustach, przysagał zwolna i znikł. — Lodziu! — kochanie moje! życie moje! — wolał rozpacznym głosem młodzieniec. — Mielca! — Ale niechże pan wierzy, że to się na nic nie przyda. Pani ma duszę na innym świecie i nie styży. — Kłęcząc, głowę złożył na jej kolanach. Wzdrygnęła się. Dłoń jej położył na swej głowie; nie poruszyła ręką. Bęka jej, jak ręką umarłej, bezwładnie spoczywała na nim. Zapłakał. — Przekonałeś się pan już — przemówił wreszcie do niego dr. Kraspel — dajże pan teraz chorej spokój, bo zaczęłam panu, jako lekarz, że nie nie może szkodliwiej podzielać na jej umysł od takich eksperymentów. System nerwowy rozstrojony do tego stopnia, wymaga przedewszystkiem wypoczynku, a nie rozbudzenia.

— Czy wróci ona do zdrowia? — zapytał z wątpliwym tonem. — Nie mogę ręczyć, ale mam nadzieję. Od kilku dni nastąpiło znaczne polepszenie... które pan teraz popsuleś. — Przyznasz pan, że byłem cierpliwy, nie chcąc gorszej wywalać sceny. Ale teraz proszę, jeśli pan masz jakikolwiek względy dla chorej, zaprzestań pan dalszych prób! Spojrzył na nią Oles raz jeszcze z niewymowną boleścią, ucałował jej rękę, odstąpił. — Patrz! na nią jeszcze w milczeniu zatkawionemi oczyma, długo, długo. — Chciał odejść, ale u drzwi zatrzymał się znowu, spojrzął raz jeszcze. Łzy puściły mu się strugą po twarzy, zakrył oczy, odszedł. Za drzwiami wybuchną płaczem, załamał rękę, zachwiał się i nie mogąc się utrzymać na nogach, usiadł na ławie, stojącej w sieni pod ścianą. Przesiedział tam większość czasu. Udał się wreszcie na spoczynek, ale oka zmrużyć nie mógł. Załedwie świtać zaczęło, zbudził towarzyszy, kazał osiodłać konie i samotrze ruszył drogą ku Olchowcom. Niebo zamglone wypogodziło się nad ranem zupełnie. O siódmej Kraspel już był na nogach i wydał służbie polecenie, aby pakowała rzeczy i przygotowała wszystko do wyjazdu za godzinę. Na ósmą konie mają być zaprzężone: w kilka minut po dziewiętej pociąg odchodzi ze stacji. Do stacji pół godziny jazdy, trzeba więc wyjechać z krzyżowskiej karczmy najpóźniej o kwadrans na dziewiątą. Klaudia przeżyła noc spokojnie. Lekarstwo nie chybiło skutku, spała. Rano, zbudziwszy się, przyjęła bez oporu posiłek, dozwoliła się umyć i ubrać. Konie już zaprzężone, powóz zajeżdżał, już ósma. — Ignacego dotąd nie ma. Oczekuje go niecierpliwie lekarz. Wyszedł na drogę, spogląda w lewo i w prawo, nie wie bowiem, w którą wczoraj udał się stronę. Tam jakiś powóz widno w oddali — to pewnie on... Nie, jego konie siwe, te ciemnej maści... Dokąd mu wczoraj tak było spieszo w tę ulwę? Co to mógł być za interes tak nagły? „Mógłbym się spóźnić“ powiedział, „może w ostatniej chwili nadjadę“... Dziwna rzecz. hm! hm! — dziwny człowiek!

I przypomniał Kraspel wypadki wczorajszego wieczoru... Co się też stało z tym romantycznym młodzieńcem? Był dziś znowu nie chciał napisać pacjentki i wrzeszczał jej nad uchem: „Lodziu! Lodziu!“... A może on gotów zrobić jaką awanturę mężowi? Trzeba przestrzedz pana Ignacego. Spojrzył na zegarek. Wrócił do karczmy. Zapytał arendarza o Olesia. — Ci trzej panowie na koniach? ... ho, ci pojechali przed świtem. Nawet na kawę nie chcieli poczekać. — P jechali? trzech ich było? ... pojechali tak rano? ... I tym-widac było spieszo... hm, hm!... I przypomniał sobie nagłe wyrazy Olesia: „on cię porwał — ale ja cię wyswobodzę! moja będziesz!“ — Wysłwobodzi ją?... aha! już rozumiem!... Zrozumiał w samej rzeczy. — No, za chwilę jeden z nich tu powróci. Ale który?... Spojrzył znowu na zegarek. Kwadrans na dziewiątą. Czas ostatni. Wóz z kufami wyprawił tedy naprzód na stację kolei. Z Klaudya trzeba czekać. Czwórka koni rąca, powóz lekki, będzie można pospieszyć. Jeszcze pięć minut czasu. Nie wraca. Cóż zrobić, jeśli nie wróci?... A cóż, gdyby nie on, ale ten drugi powrócił?... Mniejsza o to, ten czy ów! każdemu byłbym potrzebny... Wolę jednak Ignacego — bo on za dwie mi zapłaci usługi, za kurację i za metrykę ślubną. Ho, ho! suto mi zapłaci! Jeszcze chwila. — Stychać tentent koni. Zatrzymał się przed karczmą... Który z nich? Wbiega do sieni Ignacy. — Jedźmy! jedźmy! — Wola z fantazyi, ujrząwszy lekarza. — Nie spóźniłem się! Mamy dość czasu. — A więc szczęśliwie? — Co szczęśliwie?... Aha! pan wiesz? Zkąd? — Domyśliłem się. Szczęśliwie zatem? — Dość. — Jaktó? dość tylko? — O cal poniżej obojczyka. — Ugrzęzła? — Wyszła w pobliżu kości pociarowej... Czy to śmiertelne? — Prawie zawsze. — Chwała Bogu. — A jakże dziś Klaudia?

— Lepiej, niż się spodziewałem. W godzinę później przejeżdżał granicę w wagonie pierwszej klasy. W jednej przedziałce Klaudia z lekarzem i dwiema służącymi, w drugiej Ignacy, palący cygaro za cygarem i dalekie układający plany. W dwa tygodnie później otrzymał pan Robert list w dużym formacie, zaopatrzone w zagraniczne marki pocztowe, a w nim dwa wystawione urzędownie dokumenty: metrykę ślubu zawartego in articulo mortis między Ignacym i Klaudya i formalne pełnomocnictwo obojga małżonków, wydane na jego imię, do odbioru i zarządu klucza warty-nieckiego. Zanim pan Robert zabrał się do czytania listu dwu-ćwiartkowego, przyglądał się wprzódy dokumentom. Nie można było wątpić o ich autentyczności, wszelkie jej bowiem posiadły znamiona. Zaspęto się zaene oblicze starca na wiadomość, jaką powziął z metryki ślubnej, że Klaudia „na toż śmierci“ dopiero zawarła związek z Ignacym. A więc te straszne cioty, które spadły na nią niespodzianie, przyparowały ją o niebezpieczną chorobę? Może umarło już biedne dziewczę? Przeczucie jakieś mówiło starcowi, że Klaudia już nie żyje. Zadumał się starzec nad tym żalobnym dokumentem ślubnym i serce mu się ścisnęło żalem za córką tak niedużo zmarłego przyjaciela, nad którego grobem nie wyrosła jeszcze trawa. Ha! rychło ujrzał major swą jedynaczkę ukochaną, która odjechała go przed zgonem i nie zamknęła mu powiek do wiecznego snu — niewdzięczna!... Ale jeśli jest żywa po śmierci, to śmierć ich połączyła znowu, a major córecę przebaczył... Dziwne to spotkanie musi być na tamtym świecie — jeśli jest... Może jej lepiej tam z ojemem, niżby jej było tu żyć z Ignacym?... — Kochała go — opuściła umierającego ojca dla niego! Może to i prawda co mówił Ignacy?... któż wie, co tu prawda?... (C. d. n.)

zywani Polakami lecz „żyłtami” prywiślańskiego kraju.

Dziecinna niemal zawziętość i złość, bezmyślna a uporczywa, podlegająca bywa codziennie biegiem wypadków, najzupełniej niezależnych od wszelkich „polskich intryg”. Oslawiony klub rosyjski w zabranym pałacu Zamojskich miał być podług żądań i nawoływania Apuchina, względnie Szezebalskiego, ogniskiem rosyjskiej myśli, życia, działania, naturalnie na niekorzyść Polaków, a na tryumf rosyjskiego „dieta”. Tymczasem w przeszłym roku sam Apuchin nie tylko zbladł w oczach członków tego klubu, lecz dano mu dośkliwie uczyć wstąpił i pogardę dla jego działalności, wykluczonego innego oszczerego współpracownika petersburskich dzienników w to, iż tendencyjnie rzucał kalumnie wbrew prawdzie i rzeczywistości. W tym roku jeszcze gorzej się dzieje, na balu w klubie nie zebrało się nawet kilkadziesiąt par do tańca, co na tak wielką liczbę Rosyan w Warszawie jest faktem dowodzącym zupełnego ignorowania tego klubu, z którego koniecznie podobno się urzędowemu uczynić kolos politycznych agencji.

Drobny to objaw, lecz i takim się pocieszamy, bo świadczy, że nie wszyscy Rosyjanie są wyznawcami rządowych przykazań gnębienia i szczytów.

Wiedeń, 16 stycznia.

Pracując w wszystkich stronach państwa austriackiego odzyskują się hasła przetrzymania obywateli politycznych, a raczej do większej części dopiero kadrowi, czujących się powołanymi do stornowania nowych obywateli przez zwerbowanie sobie jaknajliczniejszych zwolenników. W samej stolicy państwa, w niemieckich częściach Czech i w niemieckich okolicach Styrii oddawna już a coraz głośniej odzyska się *deutschnationalism*; w krajach południowych żywość włoski i sławiański chcą ściślejszego skupienia się na zasadach narodowej, a większego niż dotąd przedziału między jednym a drugim, jakoteż między oboma a Niemcami; Czesi dyskutują kwestyę solidarności Młodych ze Starymi; na Śląsku przebiegli i wiarołomni agitatorowie sięją jakol na gruncie nieszczęśliwej wadliwej wyznaniowej pomiędzy rodnoymi braćmi jednej i tej samej rodziny polskiej. Atmosfera przedwyborcza tak się czuć daje, że już z niej poznać można, iż kończy się sześciolletni okres legislacyjny w państwie.

Z wymienionych codopiero szczegółów najwięcej obchodzi nas agitacja na Śląsku. Ponieważ N. Reforma sprawie tej poświęca już artykuł wstępny, przeto nam pozostaje chwilowo wynurzyć tylko nadzieję, że nasi bracia Ślązacy, którym rozumu przecież nie braknie, nie pozwolą się wyzyskać podstępny i nieczym wicherzycielom, fałszerzom podpisów i opinii publicznej. — Niech każdy z braci Ślązaków, szczególnież kto wpływu jakiegokolwiek używa, zada sobie pytanie: co o wyborach najwięcej chodzi: czy o katolicyzm lub protestantyzm, które to wyznania ich dzieła, czy też o wspólną im wszystkim narodowość? Walki kulturowej na wzór pruskiej w Austrii dzięki Bogu nie ma; popróbowano jej w roku 1873, ale na szczęście skutków nie było żadnych. Od lat więcej niż dziesięciu nie pamiętamy w Radzie państwa ani jednej kwestyi wyznaniowej. Natomiast walka o narodowość coraz więcej się zaostrza, i to powinno być braciom Ślązakom wskazówką, jaka zasada kierować się w wyborach. Niech odpowiedzą sobie na zapytanie: czy chcą, żeby poseł ich bez względu na wyznanie, był jak dawniejszy poseł Ogińskiego, członkiem polskiego Koła poselskiego, czy też wolą naprzykład znowu dzisiejszego Obratschais.

O co się tyczy reszty szczegółów, na wstępie przytoczonych, solidarność Czechów wcale nie wydaje się nam na prawdę zakwestyonowaną; sprawa zaś większego odoobnienia się Włochów i Słoweńców od Niemców, jakoteż utworzenia osobnych klubów włoskiego i słoweńskiego, także nie zasługują na szczególniejszą uwagę; jeżeliby jednak było w niej coś niebezpiecznego, to nie dla dzisiejszego klubu Hornewarta, lecz dla klubu Coroniniego, któregoby nikt nie opłakiwał, oprócz może praskiej *Politik*, której sympatyczna obawa o losy tego klubu jest nam niezrozumiałą. Pozostaje przeto tylko formacja obozu *deutschnationalen* jako przedmiot godny pilniejszej obserwacji, gdy nowe stronnictwo to zasniesie się konsolidować i ściślej szeregować do jednolitej akcji. Dotychczas prowadzą rozrzucone po różnych częściach państwa związki tego stronnictwa gerylańską przeciw klubowi zjednoczonej lewicy, z jej bowiem wielkiego obozu ma się nowy ten obóz wyłonić. O ile dziś sytuację ocenić można, nie przewidujemy, iżby *deutschnationalism* mógł mieć świetne powodzenie w przyszłych wyborach; ale czy mniej, czy więcej liczenie staną wybrancy tego stronnictwa w Radzie państwa, wydaje nam się rzeczą mniejszej wagi wobec samego faktu istnienia jego i występowania w parlamencie austriackim z manifestacjami i dążnościami, wrogimi państwu. W tem, a nie w liczbie postów *deutschnationalen* jest znaczenie nowego klubu, który choćby najliczniejszy, większości nigdy przecież mieć nie może. Półrządowa *Presse* poświęca dziś stronnictwu temu artykuł wstępny. Stanowisko, z którego dziennik ten zwalcza formujący się nowy obóz, jest o tyle ciekawe, że względny na państwo wcale nie wchodzi w rachubę; *Presse* zna *deutschnationalen* tylko jako antysemitów i jedynie dlatego do nich uderza. Trudno przypuścić, iżby to mogło być także stanowisko rządu; może to być prawdopodobnie jest stanowisko biura prasowego, ale hr. Taaffemu przypisujemy wznieślijszy, a więc też szerszy pogląd.

Ze nowe stronnictwo osłabi dzisiejszą zjednoczoną lewicę, wynika z natury rzeczy; ona sama chce tego osłabienia, ona sama wypielęgnowała *deutschnationalism* i dziś jeszcze mu patronuje, wierna zasadom fakcyjnej opozycji, która nie prębiiera w środkach, byle wszystko robić na przekór rządowi, chociażby to było z poświęceniem interesów państwa. Dlatego też my nietylko nie trzymujemy z takiego osłabienia lewicy, lecz ubolewamy głęboko nad jej zaślepieniem. Inaczej może spatszywać się będący na inne jeszcze osłabienie lewicy, mianowicie to, które jej grozi od tak zwanych demokratów, o których, jak na wstępie nie wspomnieliśmy, tak i tu nie rozważaliśmy, skoro zbyt mało o nich dotychczas wiadomo.

Zaraza w Rosyi.

Był czas, a ten dotychczas nie zupełnie przeminał, kiedy w miarę coraz groźniejszych i całą Rosyę trwogą przejmujących zamachów rewolucjonistów, urzędowe i półurzędowe organa prasy w skargach Hioba ubolewały nad „zarazą” nihilizmu, jaka z potężną siłą ogarniała całe społeczeństwo rosyjskie. Dziś jeszcze od czasu do czasu plura pióra publicystów a la Suworin, lub Szezebalski, po głównym jakim dowodzie, iż wszechwładny rząd nie zdołał pomimo wysiłków zgnieść widma rewolucyi, lub wyłowić wszystkich zwolenników przewrotu, piszą oni artykuły zawsze na temat „zarazy”, którą radykalny zniszczyć pragną środkami, jak Sybir, katorga i karamaty więzień. W miarę jednakże ciszy i tajemniczości, jaką się otacza rząd, w niepomyślnie dotąd walce z anarchizmami i studzy jego po redakcyjach urzędowych zdają się zapominać o „zarazie” nihilizmu, natomiast usiłują odnaleźć ją gdzieindziej, aby nie zabrakło im pozorów zasług w sferach rządowych i sposobów straszenia swoich rodaków wymysłem niebezpieczeństwem. Macą wodę, aby w niej dla siebie wyłowić ryby.

Z takich to przyczyn „opiekuńcze” dzienniki rosyjskie wynalazły na teraz nową „zarazę” zagrożającą caratowi, a tą mają być narodowe dążności Rosinów pod zaborem rosyjskim i w Galicyi, poprzednio ukraińofilstwem zwane. — Terminologię tak nową, a tak godną wszystkiego, co dotychczas w tym względzie uczyniono, lub wypowiadano w Rosyi, wynalazł urzędowy *Warsz. Dziennik*, a osnuł ją na szeregu artykułów zamieszczonych w *Kijewlaninie* osławionego Pichny.

Ze wspomnianych artykułów trudnoby było niezadowolonym nienawistą i nie przejętemu żądzą podczuwania publiczności wyciągnąć taką definicyę ukraińofilstwa: — urzędowy jednakże redaktor warszawski, dopełnia tylko tem orzeczeniem denuncjacye swego kijowskiego kolegi i z hipokryzją pociesza: „e od „zarazy” ukraińofilstwa wolne jest dotychczas Podlasie, (Zabużnie zwane) lecz ciesząc się z tego, „nie może” biernie patrzeć na „zarazę”, szerzącą się na Podolu i Ukrainie”. — A zaraza ta rozszerzyła się przeraźliwie. *Kijewlanin* dowodzi, że „bez przesady powiedzieć można, iż przeważna część młodzieży w średnich i wyższych zakładach naukowych kijowskich, urodzonej w Małorosyi, „majaczy” o ukraińofilstwie. I czy tylko sama młodzież? Ukraińofilstwo ma teraz swoich adeptów wszędzie; zaczynając od wysokich urzędów, a kończąc na gminnych pisarzach, — od uniwersytetu aż do wiejskiej szkoły wszystko to łącznie stanowi się, z którą nie łatwo walczyć na miejscu”.

Zapewne dlatego właśnie do walki tej przychodzi z pomocą inni działacze rosyjscy, na szczęście przecież nie wiele pomagają.

Oiekawa bardzo jest charakterystyka tej zarazy: „Ukraińofilstwo — pisze *Kijewlanin* — gra na dwóch stronach, na „miejscowym” patryotyzmie i demokratycznie. Ukraińofile wyznają jedną wiarę, iż wszystkim ziemi winien Moskale. On przychodzi nabywać ich ziemię i majątki, on zajmuje te wszystkie miejsca, które do nichby należały, gdyby nie było tego Moskala, lecz o tem, że on to właściwie wyzwolił ich od polskiego jarzma i od ich własnej kozackiej oligarchii, o tem nikt z nich nie pamięta.”

Przypuszczać zatem można, iż lepsze musiałoby być „jarzmo” polskie i kozacka oligarchia, od dzisiejszych rozkoszy doznawanych od Rosyi.

Młodzież ta podług zapewnien rosyjskiego „borydyla” ma rozstrojone nerwy i z nią się nie liczy; natomiast ubolewa, że „szlachty rosyjskiej z wyjątkiem Kijowa i dwóch lub trzech powiatów, brak zupełny, rosyjskiego kupiectwa toż samo; pozostają tylko czynownicy i duchowieństwo, przeciw którym występują polscy obywatela-szlachta, wielka liczba również Polaków dzierżawców i oficyalistów po rozlicznych zakładach przemysłowych i wreszcie dobrze zorganizowane katolickie duchowieństwo, przeciw tym wszystkim rosyjskim siłom trudno walczyć w tym „po trzecie rosyjskim kraju” a żywoły te są właśnie jedną przyczyną zarazy ukraińofilstwa, przyczyną nie dozwolającą każdemu Małorosjanowi posiadać własne ideały, a natomiast zmuszającą go do antypaty dla wszystkiego ogólnie rosyjskiego, gdyż każde powodzenie Rosyi jest podług jego odczucia jedynie powodzeniem Moskale.”

Oto i treść wszystkiego; w tem całe jądro zarazy a niezawodnie przyczyna, dla której ukraińofilstwo taką otrzymało nazwę w dygnozie obecnego stanu rzeczy. Ustęp najważniejszy z całego tego elaboratu na temat nienawistny do Polaków, pod płaszczykiem obawy przed ukraińofilstwem opiewa: „Wskutek swojego otoczenia ukraińofile sprzyjać sprawie rosyjskiej nie mogą i nie sprzyjają, lecz przeciwnie, silnie są jej szkodliwymi. Sami oni zapewniają, iż służą własnej sprawie, lecz skoro sprawa ta w obłokach, to w rzeczywistości *volens volens* służą muszą polskiej sprawie. Wyrażają się oni solidarności z Polakami, powołując się na swoją abstynencyę w 1862 i 1863 roku — lecz skoro niedźwiedź, na którego skórę polują i oni i Polacy, dotychczas zdrow i cały, to do czasu walki z tym niedźwiedziem nie są oni wrogami, lecz współnikami”. Jasno i wyraźnie postawiono tym razem kwestyę; — bez zpowiedzianych już frazesów o polskiej jezuicko-szlachecko-hetmańskiej intrzydze, dowodzą urzędowy rosyjscy, iż Ukrainiacy wraz z Polakami są zarazą, a naturalnie środków dla zapobieżenia groźącemu złąd niebezpieczeństwu dla caratu — oczekują od rządu.

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 stycznia

Parlament niemiecki zajmował się na dwóch ostatnich posiedzeniach wnioskiem bar. Hertlinga, zmierzającym do zniesienia pracy fabrycznej w niedziele i święta. Wniosek dawca, należący do stronnictwa centrum, popiera swój wniosek, opierając się na zasadach etyki. Robotnik — zdaniem mówcy — powinien być wolnym w niedziele, jeżeli życie rodzinne nie ma uleść zupełnemu rozbiciu. Imieniem Koła

polskiego przemówił za wnioskiem poseł Stefan Cegielski. Mowę jego podajemy w obszernym streszczeniu.

„Może któremu z panów wyda się dziwnem, że jako rzecznik wniosku humanitarnego, wniosku biorącego w obronę robotnika, występuję ja, ja właśnie, z powołania właścicieli fabryki. Fabrykantów uważają z wielu stron za naturalnych wrogów klas robotczych, bo nawet dzienniki pewne nie budujące bynajmniej stronnictwu socjalno-demokratycznemu, kuszą się w interesie agitacyi wyborczej o dowód, że właścicieli fabryki żadną miarą popierać nie może spraw ziemian, których, że tylko czyha na wyzyskiwanie robotników, że nie dba o ich religijność i moralność, ani o ich potrzeby materialne, ani wreszcie o ich czystość i zdrowie.

„Owoż zdaje mi się, że przeciw takiej charakterystyce właścicieli fabryk stanowczo należy zdjąć protest, a jeżeli charakterystyka owa na prawdę przystaje do pewnych jednostek, to stanowią one wyjątki potępienia godne.

„Jeżeli święcenie niedziel i świąt potrzeba jest nakazaną przez boskie prawa, to ono jest niezbędną dla robotników, co najcięższą wykonywają pracę, wyłącznie niemal fizycznej natury; niezbędną dla tych, co tylko zajęci materją, co myśl swoją zwracają jedynie ku rzeczom materialnym, i z dala daleko więcej przywiązani są do życia doczesnego, niż do życia przyszłego; ci powinni koniecznie mieć chwile wolne od pracy w dni świąteczne, iżby nietylko mogli dawać spoczynek ciału, ale mogli zarazem podnieść ducha, i słuchając słowa bożego w kościele pokrzepić w sobie wiarę a zwracać myśli ku potrzebom duszy.

„Nie zapomnijmy, że błędne zasady natenczas dopiero zakorzeniają się łatwo w umyśle, gdy gasnie wiara; póki zaś serce robotnika zbrojne jest tarczą bogobojności, póty pełne są wszelkie zakusy o podburzanie robotników. Jeżeli zaś praca robotnik w dni świąteczne, natenczas zacierają w sobie poszanowanie praw bożych, stygnie w wierze i wtedy to przełożeni fabryk, kusząc nawet sługi do roboty w święta, własną ręką najwładziejniejszy uprawiają zagon pod posiw socjalizmu.

„Idźmy dalej! Pracę zi utony robotnik wraca do domu, a sen, który zaledwo mu dozwolił dokończyć wieczery, klei mu oczy; z żoną nawet, z dziećmi, z rodziną pomówić nie może o radości lub trosce domowej; on w ciężłem jarzmie pracy, nie zażywając ani na chwilę ludzkiego wesela, jako maż, ojciec albo syn.

„Ozłowiek przeto bądź co bądź winien mieć wolne od pracy święta, ażeby w dni te ukorzyli się Bogu, wymienić myśli ze swymi, by przypomnieć w domu, że jest głową rodziny. Wreszcie praca niedzielną ustać powinna już z samego względu na zdrowie.

„Zachodzi pytanie, czy praca fizyczna nie wyczerpuje więcej jeszcze siły od pracy umysłowej; a więc o tyle dłuższego wymaga spoczynku. Robotnik, który bez przerwy pracuje przez dni sześć, i siódmego nawet nie spoecnie należy, podkopyje własne siły, słabnie, chorzeje i wreszcie umiera przedwcześnie.

„Oczywista, że prawo zgodzi się na pewne wyjątki co do roboty świątecznej tam, gdzie niemożliwą jest przerwa. Wszystkie te względy nakazują mnie i towarzyszym moim zalecić panom bardzo gorliwie pierwszy punkt wniosku”.

Przypuszczając do dalszych punktów wniosku, mających na celu ograniczenie pracy kobiet i dzieci i ustanowienie pewnego maximum pracy dziennej, twierdzi mówca, że zadaniem rządu jest zebrać potrzebne daty statystyczne, na których możnaby oprzeć projekt nowej ustawy. Mowę swą zakończył poseł Cegielski następującymi ustępem:

„Popierając wniosek, mamy także na myśli polskiego robotnika, który okrom biedy materialnej znosi nadto pokrzywdzenie praw, należnych Polakom.

Zapewniam panów w imieniu polskiego mieszczaństwa, polskiego robotnika i rzemieślnika, w imieniu polskiej ludności rolniczej, że nietylko szlachta i duchowieństwo, jak niedawno temu wypowiedział książę kanclerz, ale że i wszystkie inne te stany użalają się na istniejące wśród nas położenie polityczne, że one znają bardzo szczegółowo, co im zapewniają królewskie przyrzeczenia i traktaty!

Może zła oddaliśmy przysługę wnioskowi posła Hertlinga, my Polacy, kładąc pod nim i nasz podpis. Może bowiem i tutaj zechce zastosować książę kanclerz niedawno wyrzeczone słowa: *Cherchez les Polonais!*

Ha! na to mógłbym odeprzeć, że wzajem Polacy nietylko w Prusach, lecz raczej wszędy, ilekroć rządy nagle więcej szorstko i surowo przeciw nam występują, mówią i myślą: *Cherchez le chancelier!*

Jeszcze słówko. Rząd na polu reform socjalnych zapędza się w ciągłą licytację z socjalnymi demokratami, zgdz posido, że i przy ostatnich wyborach rząd do pewnego stopnia kokietował z panami socjalistami. Nie ja pierwszy przypominam wyraz „socjalizm państwowy”. Niechaj wszelako nie zapomina rząd, że jeżeli licytacja ta zachodzi jedynie przez wzgląd na materialne powodzenie klas robotczych, to rzecz nie uda się rządowi. Jeżeli zaś rząd obok ulepszenia materialnego bytu robotników, podejmie reformy zmierzające do moralnego ich uzaczenia, natenczas sądzę — licytacja ta osiągnie skutek.

Na następem posiedzeniu zabrał w tej sprawie głos ks. Bismark. Kanclerz wystąpił przeciw wnioskowi posła Hertlinga, większą jednak część swej mowy poświęcił ulubionemu tematowi, mianowicie podwyższeniu cel zbożowych. Kanclerz upewnia, że rząd, mając zamiar podwyższenia cel, kieruje się czysto humanitarnymi pobudkami. Wymaga tego przedewszystkiem dobro robotników rolniczych, którzy przewyższają liczebnie ilość robotników w innych gałęziach pracy, a następnie dobro tych wszystkich, którzy dostarczają robotnikom środków utrzymania. Dobroty ludu wiejskiego jest podstawą dobrobytu całego narodu. Gdy jednak relictwo nie jest w stanie wytworzyć zwykłej liczby robotników, zwiększa się napływ ubogiej ludności do miast; upadek rolnictwa musi pociągnąć za sobą ruinę przemysłu.

We wniosku Hertlinga dopatruje się kanclerz zamiar zaprowadzenia w Niemczech normalnego dnia roboczego. Uważając ten zamiar za niewykonalny, sprzeciwia mu się kanclerz stanowczo, gdyż „rząd nie może ludźmi narodu obietnicami, których nie będzie w stanie dotrzymać.”

Zamknięcie rozprawy nad wnioskiem Hertlinga miało nastąpić dopiero na wczorajszym posiedzeniu.

Po odczytaniu mowy tronowej, której najważniejsze ustępy podaliśmy w poprzednich numerach, odbyły obie izby sejmu pruskiego krótkie posiedzenia. Izba panów przystąpiła natomiast do wyboru przeydymu. Przyssem został wybrany ks. Ratibor, wiceprezesami hr. Arnim-Boitzenburg i dr. Beseler. Izba posłów odłożyła wybory do najbliższego posiedzenia. O mowie tronowej, którą w imieniu króla odczytał minister spraw wewnętrznych Puttkammer, odzywa się *Germania* w następujący sposób:

„Przedewszystkiem uderzył nas musi to, czego mowa tronowa nie zawiera. Nie znajdujemy w niej bowiem ani wzmianki o polityce kościelnej, tak iż musi nam ona przypominąć wyrażenie o „zabagnieniu” walki kulturowej. O budowie nowych kanałów sztychelskich zaledwie kilka wyrazów, natomiast nie wspomniano nawet o nowej ustawie o polowaniu. Szczegółowo zajmuje się mowa tronowa położeniem rolnictwa, które mimo pomyslnych zbiorów tegorocznych, niekorzystnie się przedstawia. Gdy jednak rząd zapowiada rychłą pomoc rolnictwu, nie wymieniając szczegółowo środków, można przypuszczać, że pomoc tę przyniesie ma przedłożony radzie związkowej projekt podwyższenia cel”.

Interpelacyę, wniesioną przed kilku dniami w senacie włoskim w sprawie wydalonego z Prus Cirmeniego, powtórzono we czwartek w izbie posłów. Odpowiedź ministra Manciniego zawiera te same zapewnienia pokojowe, które już poprzednio słyszano w senacie. Wyprawa do As-sabu, opóźniona wskutek burzy morskiej, dziś dopiero odplywa z Neapolu. Pogłoski o dalszych celach tej wyprawy, odkrytych dotychczas tajemnicę, uciły nagle. Najlepszym dowodem, że w nich było przesady, jest ta okoliczność, że Duilio i inne okręty wojenne, które miały według zdania dzienników towarzyszyć wyprawie, zbyły za wielkie, by mogły przepłynąć przez kanał sueski. Również nie można przypuszczać, by rząd zamierzał skierować tę wyprawę na wybrzeża tyrolańskie. Dotychczas nie ma zdradza zakłócenia pokoju między Włochami a Turcyą, z drugiej zaś strony trudno posadzać rząd włoski o wysłanie jednego batalionu bersaglierów i bateryi konnej artyleryi na podbicie całej tureckiej prowincyi.

Politische Correspondenz odbiera telegraficzną wiadomość z Konstantynopola o dalszym ciągu układów w sprawie kolei na półwyspie Bałkańskim. Rząd turecki miał objaśnić stanowczy zamiar doprowadzenia układów do pomyślnego rezultatu. Posłowie Austro-Węgier i Serbii dokładają wszelkich usiłowań, aby zawarta z Turcyą umowa zapewniła obu państwom korzyści handlowe. *Politische Correspondenz* zaprzecza podanej przez francuskie dzienniki pogłosce, jakoby Austria zażądała od Turcyi zastawienia na wypadek dłuższego ociągania się z budową kolei żelaznych.

Wiadomość o zawarciu układu między Mahdiem a gen. Wolseleyem nie potwierdza się dotychczas. Dziennik *Achbar* dowiaduje się, że angielski pułkownik Worthley przesłał Mahdiemu list Wolseleya, wzywający go do odstąpienia od Chartumu. Pośrednikiem w tej sprawie miał być Jussuf Mundil, wielkorządca prowincyi EL-Facher. Mahdi miał odpowiedzieć, iż zgadza się na to pod warunkiem, że Anglicy ustąpią z Chartum w przeciągu dwóch tygodni.

Kronika.

Kraków, 17 stycznia.

Komitet weteranów z 1863 r. We Lwowie zawiązał się komitet w celu zebrania funduszu dla przysiężnych weteranów z r. 1863, którzy zaczynają się już pojawiać. Komitet ten wydał obecnie odezwę do Rodaków, w której wobec zbliżającej się 22 rocznicy powstania narodu w r. 1863, proponuje, aby tak jak w Krakowie, Lwowie, urządzono i po innych miastach, o ile się to da, 21 stycznia koncert, a 22 nabożeństwo żałobne, wieczorem zaś wspólną pogadankę przy skromnej wieczerzy. Dochód z koncertu lub przedstawień amatorskich przeznaczony będzie na utworzenie oddzielnego funduszu dla przysiężnych weteranów, jako też dla wdów i sierot po tychże, pozostałych bez utrzymania. Uzyskane kwoty i wszelkie datki należy przysłać do przewodniczącego komitetu dra Bogusława Longchamps, Lwów, Rynek Antoni. 10.

† Antoni Edward Odyniec, sądlawy towarzyszy młodości A. Mickiewicza, poeta i znakomity literat, zmarł w Warszawie we środę wieczorem. Podług telegramu, otrzymanego przez przyjaciela zmarłego pana Jana Zacharjasiewicza, od córki a. p. Odyńca, pani Chomentowskiej, pogrzeb odbędzie się dopiero we czwartek w przyszłym tygodniu. Wspomnienie o życiu zmarłego zamieścimy w najbliższym numerze.

Dr. Tadeusz Żuliński, powszechnie szanowany lekarz lwowski, jak donosi *Dziennik Polski* znajduje się w ośgłem niebezpieczeństwie życia. Zapalenie płuc, przed paru dniami usunęte, ponowiło się. Staraniem ludzi, którym znaczny lekarz-patryota świadczył dobrodziejstwa, odbywają się po kościołach nabożeństwa na intencyę jego wyzdrowienia.

„Zdrowie” Stowarzyszenie młodzieży akademickiej, mające na celu zapoznanie uczniów uniwersytetu i technicznej akademii w pokarm tani a zdrowy, rokuje jaknajpomyślniejsze nadzieje. Komisyja, która myśl taniej kuchni podjęła i dąży do jej u-rzeczywistnienia, spotyka ze strony profesorów uniwersytetu i akad. technicznej jak najczulsze przyjęcie i czynne poparcie. Dzięki tak szczęśliwemu początkom fundusz nieistniejącego nawet jeszcze pracowni towarzystwa, doszedł w bardzo krótkim czasie drogą dotków pieniężnych do sumy około 1,000 zł. wa., aczkolwiek założyciele nie zwracali się jeszcze dotychczas wcale ku osobom prywatnym, zamierzają a chętnym do ofiar na cele publiczne — pukać

jedynie do szczerobliwości profesorów i bogatych kolegów. Skoro jednak statut zostanie zatwierdzony, wówczas niewątpliwie publiczność zechce przyłożyć ręki do wsparcia stowarzyszenia, którego potrzebę wszyscy uznają. We wtorek tj. dnia 13 bm. odbyło się zgromadzenie akademików w jednym z Collegiów, na które zaproszeni zostali i profesorowie. Udział tychże był tak znaczny, że dotychczas żadne inne zebranie młodzieży pod tym względem z wtorkowym porównać się nie może. Oprócz rektora uniwersytetu prof. dra Rydla i dyrektora akademii technicznej dra Ziemińskiego, przybyło osnastu profesorów, a inni nadesłali uprzedzenie, iż mimo najszczerszej chęci dla braku czasu przybyć nie mogą. Przy czytaniu statutu, profesorowie nie szczędzili uwag, rad i poprawek, dzięki czemu statut zarówno pod względem prawniczym, jak i praktycznym zyskał bardzo wiele. — Istota jednak statutu, główna jego zasada zmianie nie ulega żadnej: Stowarzyszenie ma być zarządzane przez samą młodzież prowadzone na własną odpowiedzialność i na własny rachunek, bez oddawania kuchni w ręce dzierżawców. Tak więc kuchnia w razie powodzenia w początku, może dojść do tak poważnego stanowiska, jakim od dziesiątków lat cieszy się Stowarzysztwo wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego. Za parę dni statut wysłany będzie do c. k. Namiestnictwa, a po zatwierdzeniu czystości „Zdrowia” zaraz się rozpocznie.

Tymczasowy adres: Ryszard Wilson. — Czytelnia akademicka. Kraków.

Do zarządu Akademii Umiejętności, jako i Uniwersytetu Jagiell. nadeszło w tych dniach ze strony sądu lwowskiego zawiadomienie o legatych poczynionych przez a. p. Barcewskiego, który na cele pierwszej z wspomnianych instytucyj przysięzł sumę 50 000 złr., a dla „muzeum akademickiego” ofiarował starożytno swoje zbiory. Według pierwotnego postanowienia sądowego zbiory te miały być z Wiednia sprowadzone do Lwowa dla oszacowania, celem uproszczenia jednak manipulacyi zostaną one oszacowane już w Wiedniu, zgdz wprost do Krakowa mają być przesłane Uniwersytetowi, nie zaś Muzeum narodowemu, jak doniesionem zostało przez niektóre dzienniki.

W czynie akademickiej odbył się wczoraj wieczór deklamacyjny muzyczny w połączeniu z letnią fantową. Dochód przeznaczony na sprawienie śpiewnika akademickiego.

Prezydent JE. dr. Smolka przybył dziś rano do Krakowa poćgamiem poczytnym z Lwowa.

Z uniwersytetu. PP. Samuel Winkler redem z Krakowa i Leon Zion redem z Lwowa, otrzymali wczoraj na łuteczny uniwersytecie stopień drów praw.

Z życia towarzyskiego. Dr. Stanisław Szlachetowski, pracujący w kancelaryi ministerstwa finansów, syn prezydenta m. Krakowa, zaręczył się z panną Maryą Dzwonkowską, córką pości i właściciela dóbr Gromnik.

Kronika karnawałowa. Bal techników odbędzie się d. 24 b. m. w sali Towarzystwa strzeleckiego.

Pierwsza cegiełka na budowę nowego teatru w Krakowie podług informacyi, jakie otrzymujemy, złożyło Towarzystwo Strzeleckie krakowskie, a więc ani artysta opery p. Fuchs, ani genialna Modrzejewska, których ofarobność i szlachetne pobudki nie na tem nie tracą. Dochód z balu Towarzystwa Strzeleckiego w 1882 r. przeznaczony został na ten cel po raz pierwszy — zatem oade Tow strzeleckie ma zaszczyt być inicjatorem tej sprawy. W myśli tego i w tym roku bal strzelecki, z którego dochód również na budowę teatru przeznaczony, zapowiada się bardzo świetnie.

Zapowiedzi koncertowe zawodzą w tym rokn jakby zarząd. Złedwie pojawi się ażeż, donoszący o jakim koncercie, w ślad za nim sunie zaraz odwołanie. Tak stało się z koncertami p. Russel, d'Alberta, Towarzystwa muzycznego, a święto z zapowiedzianym na d. 23 b. m. koncertem śpiewaczki p. Amalii Joachim, która, jeżeli można wierzyć zapewnieniom impresarja, zjedzie do Krakowa dopiero w marcu. Pozostaje zapowiedzieć koncertu p. Teresy Jakubowicz, na kiedy i gdzie — doniesiemy.

Bal Prawników i Lekarzy. Komitet rozczławszy zaproszenia nprasa wszystkich, którzyby sobie życzyli wzięść udział w balu a zaproszeń z powodu niedokładności adresów nie otrzymali, aby racyli się zgłosić do Sekretarza Komitetu ul. Kanoniceza l. 11 2 piętro, lub wprost do biura Komitetu w dniach 19, 20 i 21 b. m.

Koło nauczycieli szkół wyższych. Pierwsze roczne walne zgromadzenie Koła nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w niedziele dnia 18 stycznia b. r. o godzinie 10 przed południem w Collegium minus (II piętro). Porządek dzienny: 1) „Kilka uwag o stosunku domu rodzicielskiego do szkoły” odczyta prof. German. 2) Sprawozdanie o stanie kasy (prof. Świerż). 3) Wniosek Wydziału w sprawie oddania 3/4 dochodu z roku 1884 na ogólne cele Towarzystwa (prof. Świerż). 4) Uwagi nad czasopiśmie *Museum* i wniosek Wydziału w sprawie utworzenia komitetu pomocniczego dla redakcyi (prof. Rotter). 5) Wniosek Wydziału w sprawie zmiany terminu posiedzeń i zgromadzeń (przewodniczący). 6) Wybór przewodniczącego, jego zastępcy i 10 członków wydziału. 7) Wnioski członków. *Michał Bobrzyński*, przewodniczący. *Ludomir German* a-kr-tarz.

Galerya obrazów rodziny Mniszchów została czasowo uniezawozą w salach krakowskiego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Sukiennicach.

Na szluzkach krakowskiego Towarzystwa żywiątwa obok ogrodu botanicznego, jutro tj. w niedziele od 2 do 5 godz. po południu przygrywać będzie muzyka wojskowa. Dla amatorów szluzki została urządzona równia, po hyla i otwarta. Jak również karuzel o 14 remianach dla śluzujących się panów zaś dla pań, nie używających tej przyjemności, sa-neczki sporządzone dla przyjemności i zabawy.

Wystrząły niepokojące dziś przed południem mieszczanów naszego miasta, były próbą nowych armat, dokonywaną za rogatką Warszawską.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Tokarskiego Michała za kradzież szymb z składu szka, Lemlera Chalecia za kradzież pieniędzy, Tokarsz Sebastyana za usiłowaną kradzież, Rębacza Wincentego za kradzież beczki z piwa przy ulicy św. Józefa, Kunegundę Rechową i Barbarę Wojtaszewską za kradzież fanelli czernowej i innych towarów z wozu na gościniec pod Wadowicami oraz pugilarsów z pieniędzmi na jarmarku dnia 8 b. m. w Wadowicach, Berniska Władysława za kradzież pieniędzy, Trzosa Maryę za kradzież odzieży w Podgórzu, Jaksę Jona za kradzież beczki z piwem ze sieni przy ulicy Dietla oraz żonę jego Maryję Jaksową i Jana Kozia za udział w tej kradzieży, Rapańczyka Józefa za kradzież pieczywa, Gregorczyka Józefa za kradzież fajki.

KOKS.

Codziennie wzrastająca potrzeba koks do ogrzewania pieców pokojowych i kuchennych, doprowadziła Szanowną Publiczność do przekonania, że opalanie koks jest najczystsze, najdogodniejsze i najtańsze we wszelkich gospodarstwach domowych. — Koks dostarczamy w rozbitych kostkach bez miazgi, tak, że może być w każdym piecu i palenisku użyty.

Celem przekonania się o dobroci opalania koks i dla spowodowania do prób, podejmujemy się potrzebne przerobienie palenisk pieców pokojowych i kuchennych **uskutecznić na własny koszt.**
50 klg. koks
maszyną rozdrobnionego, bezmiazgi, do zwykłego użytku przysposobionego, dostarczamy nawet w najmniejszych ilościach po cenie **60 ct. w. a.** z odstawą do domu.

**Zarząd Zakładu gazowego
W KRAKOWIE.**

KOKS.

PODZIĘKOWANIE.

Wielmożnemu Dr. Zygmuntowi Bętkowskiemu, który mnie z bardzo ciężkiej wyleczył choroby, za Jego bezinteresowną troskliwość publicznie składam podziękowanie.
Marya Wene.

Ogłoszenie.

Dnia 18 lutego 1885 r. o godz. 6 wieczorem odbędzie się Zgromadzenie członków Stowarzyszenia Czytelnicy polskiej w Żywcu.

Porządek:

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności, o stanie biblioteki i majątku Czytelnicy.
2. Zmiana statutu
3. Wybór Zarządu
4. Wnioski.

Zarząd.

Fortepian

nowy, wiedeński, jest tanio do sprzedania.

Ul. Floryańska, l. 5, oficyna, I. piętro.
68 1 5

Budowniczy koncesjonowany ZYGMUNT LUKS

osiedlił się w Jaśle i poleca się Szanownej P. T. Publiczności do wypracowania planów i kosztorysów na domy mieszkalne, gospodarcze i fabryczne, również do prowadzenia budowy, oszacowania realności i do wszystkich robót, wchodzących w zakres budownictwa i architektury.
68 1 5

RESTAURACYA

w Hotelu „pod Różą“

posiada wielki zapas BULIONU własnego wyrobu i takowy sprzedaje po 4 zlr. kilo. przesyła pocztową najmniej 2 i pół kilo.
64 1 13 **F. Turłowski**, restaurator.

Na Karnawał.

MAGAZYN MOD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice 19, otrzymał wielki wybór

kwiatów paryskich, piór strusich i tantazyjnych. **Suknie balowe, wizytowe** kostiumy itp. wykonuje w jak najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.
1347 7 10

Na Karnawał.

Zmiana lokalu.

Pierwsze krakowskie przedsiębiorstwo pogrzebowe **„CONCORDIA“** przeniesione zostało z ul. Nad Budawą l. 11 do własnego domu na ul. Zwierzyniecką l. 32.

Wielki wybór trumien metalowych. Własny wyrób trumien drewnianych wszelkich gatunków. Najpiękniejsze ozdoby karawany i powozy, skład wieńców sztucznych i żywych kwiatów, świec stearynowych, oraz wszelkich przyborów pogrzebowych po przystępnych cenach.
J. K. Pekalski.

1334 5 10 konc. przedsiębiorca pogrzebowy.

Dr. KAROL NEUMANN

otworzył

kancelaryę adwokacką w Gorlicach.

24 5 5

Zawiadamiam Wielmożne Panie, że na sezon karnawałowy zaopatrzam fabrykę w ogromny wybór

kwiatów

paryskich i swego wyrobu. Ceny bardzo przystępne, od zlr. 2 do 40. Przytem przyjmuję także i do odwiezienia zniższone kwiaty.
58 2 8

Mam nadzieję, że W. Panie zechcą i nadal zaszczycać mię swemi względami, które oceniam, starając się zadowolić.

Teofila Pachulska, ulica Szwajska, Nr. 17, pierwsze piętro.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

L. Zagórny Marynowski Główny Skład PIWA butelkowego

„pod Gambrynusem“

w domu pod Nr. 5, przy ulicy Mikołajskiej.

PIWO pilzneńskie eksportowe i leżak.

PIWO eksportowe J. A. Johna Synów.

BOK czyli Porter krajowy.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

Specjalistom

poleca się gwarantowaną, dobrze leżącą koszulę męską.

Białe, bez kołnierza i bez mankietów zlr. 2.—, 2.50, 3.—
z kołnierzem i z mankietami zlr. 2.25, 2.75, 3.25
z gwaranturą pięciennym dr. rzezę są o 50 ct. do 1 zlr.

Kretonowe

z przyszytym kołnierzem i mankietami z dwoma kołnierzami do prz. pisaniami i z mankietami zlr. 2.25, 2.75, 3.50

Oxfordowe

z przyszytym kołnierzem i mankietami z dwoma kołnierzami do prz. pisaniami i z mankietami zlr. 2.50, 3.—, 3.75

Za dokładne i trwałe wykonanie wszelkich zamówień ręczy firma nasza, ciesząc się długoletnim uznaniem.

Największy skład **Prof. Dra Gustawa Jürgera** wełnianej bielizny normalnej z oryginalnym stemplem:

BERECZ & LÖBL

specjaliści dla koszul męskich,

Wiedeń I, Babenbergerstrasse Nr. 1.

Filla I, Schottengasse 6. 634 32 52



Rodzima sól gorzka

ze źródła „Bonifacego“
w **MORSZYNI**,

będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich, wyszczególniona na wystawach:

w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883. Zagwana pod kontrolą komisji Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zastępuje w zupełności o wiele droższą sól Karlsbadzką.

W małych dawkach sprawa już obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia, zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.

Na zasadzie doświadczenia, zrobionego tak w klinice mojej jakoteż w praktyce prywatnej, uważam użycie soli Morszynskiej ze źródła „Bonifacego“, jako środka bez bólu i osłabienia lekkie przeoczyającego, za nader skuteczne. Z tego powodu przesyłać podawanie tej soli w cierpieniach kobiecych z zatkaniami połączonej nad sól Karlsbadzką, Glauberską, oraz wody gorzkiej i mogą ją sumiennie polecić w miejsce wymienionych środków leczniczych, z dodatkiem, że co do działania i skutku takowe przewyższa.

Lwów, d. 17 listopada 1881.

Prof. Dr. Adam Czzyzewicz, e. k. radca zdrowia.

561 29

Dostać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

Maść przeciw rapturze Rosyjska oliwa przeciw podagrze,

lecząca radykalnie najbardziej zastraszające raptury.

środek radykalny w podagrze, reumatyzmie, bólu krzyży — pomaga, gdzie jeszcze żaden środek nie pomógł. — Składki tych dwóch środków nie istnieją. Rosyjska świeża jedynie

J. Grollich w Bernie, Skenenstrasse l. 3. 139 34 52

Prawdziwy Pain-Expeller z „kotwicą“

jest dziś niezaprzeczenie najpopularniejszym środkiem domowym; z doświadczenia bowiem wieloletniego powszechnie wiadomo jest, iż przeciw cierpieniom gośćcowym, reumatyzmowi itd. niema nic lepszego od Pain-Expelleru. Prawdziwy Pain-Expeller opatrzony być musi znakiem fabrycznym „ozerwaną kotwicą“. Dostać go można po cenie 40 lub 70 centów za flaszkę, stosownie do wielkości, we wszystkich prawie aptekach krajowych.

F. Ad. Richter i Sp., ces. król. dostawcy nadworni i właściciele apteki w Wiedniu. 1148 2 4

Centralny skład na Austryę: **Dra Richtera apteka pod „Złotym Lwem“** w Pradze I, Niklasplatz 7.

Nowo otwarta Pracownia Sukien damskich i dziecińczych.

Suknie tarlstanowe gotowe od 12 zlr. do 15 zlr., od roboty sukien od 3 do 5 zlr. — Obstałunki wykonywują się w 24 godzinach.

Ul. Zwierzyniecka Nr. 19 od frontu na dole. 21 4 4

H. Niemetz w Krakowie Optyk i Mechanik

Sukiennice Nr. 30, sklep narozny od strony ratusza.

poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię optyczną i mechaniczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wyrobów optycznych także Okulary, Cwiklery, Lornetki teatralne i t. p. do naprawy po cenach umiarkowanych.
815 23 30

CIĄNIENIE DNIA 20 LUTEGO 1885.

Razem **10.000** wygranych.

KINCSEM LOSY

1 główna wygrana zlr. 32 3 12

50.000

2 główna wygrana 20.000, 3 wygr. 10.000 zlr. w. a.

na opłacenie przesłania losów i listy ciągnięcia należy dołączyć 15 ct.

na opłacenie przesłania losów i listy ciągnięcia należy dołączyć 15 ct.

na nabycia nast. wygr. 5000 zlr. 3000 zlr. w oddziale loter. w węg. Jockeyklubie w Matvanergasse BUDAPEST Nat.-Casino. przytem we wszystkich kantorach wekalowych, loteryjnych i trafikach.

nast. wygr. 2000 zlr. 1000 zlr.

Każdą wygraną wypłaca się gotówką.

CIĄNIENIE DNIA 20 LUTEGO 1885.

Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego. Flakon 65 ct.

Jana Hoffa zęszczony wyciąg słodowy. Flakon 1 zlr. 12 ct., mały flakon 70 ct.

Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia. 1/4 kil. 1. 2 zlr. 40 ct., 1/2 kil. 1. 1 zlr. 60 ct.

1/4 kil. 1. 1 zlr. 30 ct., 1/2 kil. 1. 65 ct.

Pewna nadzieja odzyskania straconego zdrowia.

Ulubione, wyborne smakujące środki spożywcze Publiczności, poszukiwane i cenne środki lecznicze i pożywne dla chorych.

Jana Hoffa preparaty słodowe, piwo zdrowia z wyciągu słodowego, słodowa czekolada zdrowia, słodowa cukiernia piwowa i t. d. służą do wzmacnienia ciała, podczas i po chorobach, działają zgodną na błony śluzowe narządów trawienia i oddychania, a ich dokładne działanie usunąć i zżytkować nietylko publiczność, lecz także i nauka. W więcej niż 400 szpitalach wojskowych, które się tysiącami chorych i rannych żołnierzy napełniały podczas wojen w latach 1861, 1864, 1870, 1877 i 1878, wzmacniały one cierpiących, orzeźwiały i przyprowadzały do zdrowia w zadziwiająco krótkim czasie.

Od lat 35 działały preparaty słodowe Jana Hoffa w sposób cudownie zbawiający w cierpieniach żołądka, płuc, piersi, nieprawidłowości krwi, braku snu i apetytu. Wszelkstronne lekarskie uznania i wyszczególnienia w 59 wysokich odznaczeniach dowodzą skuteczności preparatów słodowych Jana Hoffa w różnorodnych chorobach.

Podziękowania panu Janowi Hoffowi,

Wien 1, Graben, Bräunerstrasse 8, wynalazcy i fabrykantowi słodowych preparatów, e. k. nadw. dostawcy, e. k. rady i t. d.

Proszę o przysłanie 58 flaszek piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa fraachtem, za pobranie. Przy tej sposobności pozwalam się do miłego obowiązku, wyrazić Panu moje gorące podziękowanie za dobroczynne działanie pańskiego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa w mojej chorobie piersiowej. Kreślę się z wysokim szacunkiem.
Lwów, 3 marca 1884. **Ludwik Kateris**, inżynier.

Trzy flakony zęszczonego wyciągu słodowego, któreś mi Pan przysłał, działały nader skutecznie, proszę przeto o przysłanie mi za pobranie jeszcze 6 flakonów pańskiego wyborowego zęszczonego wyciągu słodowego Jana Hoffa.
Z wysokim szacunkiem
Kraków, 27 lutego 1884. **Jan Królkievicz**, e. k. kapitan.

Polans pod Chreblem, 6 czerwca 1883. Proszę o przysłanie za pobranie kolejowem 58 flaszek piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa, 2 kilo słodowej czekolady zdrowia Jana Hoffa Nr. 1. Oba preparaty działają u mnie nader dobrze.
Z wysokim szacunkiem
Hr. Bülow, polana.

Sienawa, 8 października 1882. Jest to mój miły obowiązek, serdecznie Panu podziękować za wyborne działanie pańskiego słynnego piwa zdrowia z wyciągu słodowego, gdyż po użyciu 40 flaszek tegoż wyleczyłem się odtąd z mego długotrwałego nietylko żołądka.
Z wysokim poważaniem
M. Teitelbaum, właściciel dóbr.

Czarna, Radomyśl, Przybycz, 20 listopada 1883. Proszę o możliwie najspieszniejsze przysłanie mi za pobranie pocztowem 13 flaszek pańskiego wyborowego piwa zdrowia z wyciągu słodowego i 2 torbezek piwowych cukierni słodowych, gdyż działanie jest rzeczywiście wyborne w długotrwałej duszności (po użyciu 2 flaszek i 2 torbezek słodowych cukierni).
Antoni Broniewski, właściciel dóbr.

Tarnów, 8 marca 1878. W P. Pańskie wyborne preparaty słodowe Jana Hoffa przysłużyły się mej żonie, która już od dłuższego czasu cierpi na pieś. Proszę jeszcze o 4 flaszki zęszczonego wyciągu słodowego Jana Hoffa po 1 zlr. 12 ct. i 1 kilo słodowej czekolady zdrowia Jana Hoffa l. za 4 zlr. 8 ct. za pobranie.
Z wysokim szacunkiem **Jakob Zappe**, inżynier pań. wowy. Tarnów.

Lwów, 12 marca 1883. Proszę natychmiast przysłać za pobranie pocztowem 13 flaszek pańskiego wyborowego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa z poważaniem **Dr. Ludwik Jurkowski**, kanonik we Lwowie.

Lekarskie uznanie działalności leczniczej.

Kołomyja, data dawniejsza W. P. Skoro pańskie preparaty słodowe Jana Hoffa okazały się wielokrotnie skutecznymi w przewlekłych chorobach piersiowych jakoteż w rekonwalescencji, o osoby silnie wyczerpane po ciężkich chorobach, upraszam przeto ponownie (następuje zamówienie). **Dr. Med. Jan Ferall**, Kołomyja.

Lwów 16 marca 1884. W. P. Działanie pańskich preparatów słodowych Jana Hoffa jest wyborne. (Zamówienie.)
Z szacunkiem **Edward Jecowicz**, aptekarz.

Urzędowe doniesienie o skuteczności leczniczej

od głównych lekarzów cesarskich i królewskich szpitalów.

C. k. szpital garnizonowy Nr. 23 w Zagrzebiu. Oba preparaty Jana Hoffa, piwo zdrowia z wyciągu słodowego i słodowa czekolada zdrowia okazały się wybornymi środkami posilnymi, dietetycznymi, dla rekonwalescentów, dalej w nietylko i podrażnieniu narządu oddechowego i trawienia. Czekolada słodowa zastępuje wyborne kawę, dającą przytem leźniczo; dla chorych i rekonwalescentów jest ulubioną używką na śniadanie.
Dr. Schiltz, starszy lekarz szpitalowy. **Dr. Kaiser**, naczelny lekarz szpitalu i oddz.

Utrzymuje na składzie: KRAKÓW: J. Trauczyński, K. Wiszniewski, E. Stockmar, W. Redyk, E. Radler, A. Siedlecki, Jan Janiga, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Feintuch. BIAŁA: Erich Keles apt., Ad. Gürtler. BOCHNIA: F. Michnik. BORSZCZÓW: St. Niemcewicz. BRDÓY: Kulak, Witołowski. BRZEZANE: J. Durst. BUCZACZ: Kercel Jęgwski. CZORTKÓW: Lud. Nos. DOLNA: Tranfellner. DROHOBYCZ: J. Alchmiller. GORLICE: S. Biru, GRUDEK: A. Lippus. GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg. JASŁO: Jakób Polak i S. P. W. Bragiewicz. HUSIATYN: Piekarski. JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisłocki, S. Ellenberg. KOŁOMYJA: J. Sidorowicz, E. Steuzel. KOSÓW: St. Buras. KRZYSTYNÓPOL: F. Orzechowski. LĄCZÓW: S. Rucker, J. Beiser, P. Mikolajsch, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY-SĄCZ: W. Filippek, R. Jakubowski, J. Grosband. PODGORZE: J. Skakalski apt. PODHAJEC: Karczykiewicz. PODWOLCZYNSKA: G. Morawca. PRZEMYSŁ: M. Krug apt., J. Maszewski, L. Nahlik. RZESZÓW: A. Karpiński, Schaitter i Sp. E. G. Neugebauer, S. Blumenberg. SAMBÓR: J. Aleksiewicz, K. Marech. SANOK: J. Rynarski. SOKAL: E. Wiczański apt. STANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amirowicz. apt. STRYK: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNÓPOL: F. Jamrogiewicz, H. Kahana. TARNOBÓW: W. Milder i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szymonowicz apt. ZŁOCÓW: Jos. Gold.

Jana Hoffa piwowe cukierni słodowe j dymu prawdziwe w niebieskim papierze po 60, 30, 15 i 10 ct.

Doskonałe Piwo transwersalne

poleca Handel „pod Palmą“

ANTONIEGO HAWELKI

w Krakowie, Rynek główny l. 46. 1228 15 15

Panna

uzdolniona w krawieczyźnie i szyciu bielizny, jakoteż około wypraw, poleca się łaskawym Paniom tak w mieście jakoteż na prowincyi. — Adrs: **P. M.** Kraków ul. Św. Tomaszka Nr. 15, poste restante. 60 3 2

Guwernantka

Polka, z chlubnymi świadectwami, mogąca udzielać wszystkich nauk szkolnych, tudzież języka niemieckiego, francuskiego, gry na fortepianie i śpiewu, szuka miejsca zaraz. — **Kłycezek**, ulica Smoleńska Nr. 15 w Krakowie. 61 2 3

Poszukuje się egzaminowanego

maszynisty. Wiadomość u pp. **Liban & Ehrenpreis** w Podgórzu. 51 3 3

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI

M. ZENCZYKOWSKIEGO

w Krakowie, ul. Straszewskiego l. 2 pod Zamkiem,

zaopatrzony we wszelkie maszyny najnowszej konstrukcyi, wielką ilość nowych płyt i ornamentów do wycisków suchych, złotych, czarnych i t. p., oraz najgustowniejsze pisma i wielki wybór wszelkich materysów w zakresie zawodu wchodzących, podejmuje się robót introligatorskich i galanterijnych, tak hurtowych, jak i pojedynczych.

Wzory opraw z podaniem ceny przesyłam na żądanie franco.

FILIA

oraz handel mat-ryadów piśmiennych i wyrobów galanterijnych przy ulicy Sławkowskiej Nr. 22. 1185 11 52

197 NIEMYLNE! 36 52

Naprawdę otrzymałem pieniądze natychmiast każdy, komuby mej, pownie działający lek

Roborantium

(środek wytwarzający brode) był bezskutecznym.

Również pewne skutkującym jest ten lek przy tylniu, wypadaniu, wytwarzaniu się łupieżu i swileniu włosów. Skutek po kilkakrotnym silnem natarciu poraża się — **Roborantium** używano także z najlepszym skutkiem u osób mających słabą pamięć lub cierpiących na bóle głowy. — Nożyka w oryginalnych flaszkach po zł. 1.50 i w próbnych flaszkach po 1 zlr. u

J. GROLICHA

(w Bernie w Morawii).

Składy w następujących aptekach: w Krakowie u W. Redyka, w Lwowie u E. Stenzla, w Rzeszowie u J. Schaittera i Sp., w Samborze u J. Alchmillera, w Stanisławowie u J. Masury apt., w Tarnopolu u F. Jamrogiewicza, w Tarnowie u L. Chodackiego apt., w Żywcu u Maryi Pawłowskiej, w Bielsku u Gust. Jobanny, w Ławorzu w a. t.

W powyższych składach można także nabyć: **Eau de Hébe**, woschodni środek piękności, czyli ciało delikatnem, białem i płochnem, gładkie, pięgi i pamy wątrobiane. Cena 35 ct.

Bouquet de Sarail de Grollich, perfumy do ukrępniania chustek od nosa. Perła między perfumami. Z powodu elegancji powierzchniowości bardzo stosowne na prezenta. Cena zlr. 1.50.

Niema oszustwa!

Pracując przez 24 lat w różnych gę-

ziach przemysłow-handlowych, opatrzony najlepszymi świadectwami, poszukuję odpowiedniej posady w większym zakładzie. Blizszej wiadomości udzieli: **L. Herzig**, Podgórze, pierwsza galic. fabryka Win ezampuńskich. 34 3 3

W Klikowy pod Tarnowem

20 minut od stacji kolei jest

bydło rozplodowe

rasy **Shorthorn**, mianowicie 3 buhajki i 9 jądówek od 4 do 22 miesięcy wieku do sprzedania. Bydło to hodowane w kierunku mlecznym, a star. sze jałówki cielne. Cena umiarkowane. 31 3 3